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Tio representanter från sju länder deltog: Belgien, Danmark, Tyskland, Holland, Norge, 
Slovenien och Sverige. Förutom delegaterna var några norska föräldrar med. Mötet ägde rum 
på Steinerskolen i Stavanger som har funnits sedan 1980. Skolan har 250 elever. Det var en 
fantastisk byggnad, både i form och material. Grundprincipen för byggnaden är ”det raka och 
det böjda”. Den är till största delen byggd av trä och har väldigt mycket fönster, ofta fönster i 
taket så att ljuset kommer uppifrån. Det är en väldigt fin skola som fortfarande inte är 
färdigbyggd. Arkitekten som ritade skolan och har samarbetat med skolan, är en före detta 
waldorfelev, som visade oss runt i skolan och höll en föreläsning om skolans arkitektur. Den 
fortsatta finansieringen av skolbygget har man löst så, att istället för att betala skolavgiften till 
skolan så betalar föräldrarna skolavgiften till banken, som för varje inbetald avgift ger en viss 
summa som lån till skolan. På detta sätt har man löst frågan om finansieringen av det fortsatta 
bygget. 
 
Den första Waldorfskolan i Norge startade 1926 i Oslo. Lagarna i Norge gynnar friskolor. De 
Norska Steinerskolornas Föräldraförening har funnits i 12 år. Det var skolorna i periferin som 
skapade ett centrum att mötas på. Efter 8 år anställde man en sekreterare, som arbetar 2 dagar 
i veckan. Föreningen försöker hjälpa skolorna att få engagerade föräldrar. I Stavanger är det 
ett mycket bra samarbete mellan föräldrar och lärare. 
 
Frågan om hur EFRSWSP´s framtid skall se ut diskuterades. Hur skall vi komma fram till en 
gemensam vision? Vi diskuterade vilka mål vi har, hur vi vill arbeta mm. En del delegater 
ställde frågan om EFRSWSP verkligen behövs. Under vårt gemensamma möte menade 
ECSWS (European Council of Steiner Waldorf Schools) att föräldrarna är minst lika viktiga 
som lärarna. Skolornas och lärarnas problem är också föräldrarnas problem. Det är jätteviktigt 
att de europeiska föräldrarna möts. Föräldrarna kan engagera sig politiskt när det gäller 
utbildning. Ett gemensamt förtroende mellan föräldrar och lärare är av stor vikt för skolornas 
framtid. Council tyckte att vi skulle ha helt och hållet gemensamma möten. Council menade 
att vi inte får tvivla på att vår roll inom europeiska frågor är jätteviktig. Så det bestämdes att 
nästa möte skulle vara gemensamt. 
 
Och EFRSWSP har åstadkommit mycket bra saker genom åren. Det har  t.ex. skrivits brev till 
myndigheter i länder där waldorfskolorna har haft någon form av problem gentemot 
myndigheter. Nationella föräldraorganisationer har bildats efter att ett Europamöte har hållits i 
landet. 
 



Samma fråga uppkom som i Ljubljana: Kan man representera sitt lands föräldrar när man inte 
längre har sina barn i Waldorfskolan? Detta kom upp eftersom en del representanter inte har 
barn i waldorfskolan längre, men ändå är valda av sina länders föräldraorganisationer. 
Sloveniens representant påpekade att man kan ha sina barn i skolan men ändå inte ha en aning 
om arbetet i skolan. Det poängterades att man mycket väl kan representera sitt lands föräldrar 
om man har föräldrarnas mandat.  
 
Frågan om ekonomiskt stöd till de länder som inte har råd att komma på mötena ställdes. Hur 
kan vi hjälpa de länder som inte har möjlighet att komma p.g.a. av ekonomiska problem? Kan 
t.ex. alla länder bidra med något eller att ett lands föräldraorganisation hjälper ett annat land 
som inte har råd att komma? Vi skulle fråga våra respektive länder om de vill bidra. 
 
I Tyskland är det brist på utbildade waldorflärare. Att ta in enbart traditionellt utbildade lärare 
in i waldorfskolan ändrar skolans klimat. Elevantalet i de tyska waldorfskolorna sjunker 
något. 
 
I Köpenhamn blir det en stor utställning och konferens år 2000, då waldorfskolan firar 50-års 
jubileum. 
 
Diskussionen angående enkäten som Harm från Hamburg har tagit fram fortsatte. Det finns 
mycket olika åsikter om detta och också en del kritik. Norge ville inte alls ha med enkäten att 
göra. Medan Slovenien, som endast har en waldorfskola, tyckte att enkäten kunde ge en hel 
del viktiga upplysningar. Men man enades om att den måste omarbetas och göras bättre. 
Sloveniens och Danmarks representanter skulle titta mer på enkäten. Det kan ju vara bra att 
det inte bara är en person som arbetar fram en sådan enkät. 
 
Det hade kommit fax från Kroatien om att de har problem med att kunna starta en 
waldorfskola i Rieka. Vi bestämde oss för att ändå ligga lågt eftersom vi redan tidigare hade 
skrivit ett brev till de kroatiska myndigheterna. Vi beslöt att invänta ytterligare information 
angående situationen i Kroatien till nästa möte. 
 
Det var ett livat möte med heta diskussioner. Främst då angående respektive länders mandat 
men också angående enkäten. Delegaterna från Norge framförde stark kritik angående båda 
dessa saker.  
 
Nästa möte blir gemensamt med ECSWS i Bologna i januari år 2000. 
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